SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS
SUBDIRECCION DE FISCALIZACION
DEPARTAMENTO DE ATENCION Y
ASISTENCIA DE CONTRIBUYENTES

TENGASE POR DESAFILIADOS DEL SISTEMA DE
FACTURACION ELECTRONICA A LOS
CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN.

SANTIAGO, 28 de agosto de 2014.-

Hoy se ha resuelto lo que sigue:

RESOLUCION EXENTA SII N° __86.- /

VISTOS: Lo dispuesto en el Art. 6°, Letra A), N° 1 y Art.
69, del Codigo Tributario, contenido en el Art. 1° del D.L. N° 830, de 1974, en el Art. 56, incisos 3° y 4°, de
la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, contenida en el Art. 1° del D.L. N° 825, de 1974; la Res.
Ex. Sl N° 45, de 01 de Septiembre de 2003; la Res. Ex. Sl N° 08, de 23 de Enero de 2004; la Res. Ex. SlI
N° 86, de 1 de Septiembre de 2005; y

CONSIDERANDO:

1° Que, mediante Res. Ex. Sll N° 08, de 23 de Enero
de 2004, se ha delegado en el Subdirector de Fiscalizacion, la facultad establecida en el inciso tercero del
articulo 56° de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios contenida en el D. L. N° 825, de 1974.

2° Que, de acuerdo a lo establecido en la Resolucion
citada en el considerando precedente, esta facultad delegada se aplica para autorizar como emisores de
Documentos Tributarios Electrénicos a los contribuyentes y entidades del Estado que cumplan en forma
satisfactoria el proceso de postulacién y certificacion obligatorio a que se hace mencion en el resolutivo
segundo de la Res. Ex. Sl N° 45, de septiembre de 2003.

3° Que, conforme el Resolutivo 12° de la Res. Ex. Sli
N° 45, antes citada, el contribuyente podra desistirse de ser un emisor electrénico, situacion que debera
informar al Servicio de Impuestos Internos, a través de la correspondiente solicitud de desafiliacion. Sin
perjuicio de lo anterior, de acuerdo a la Ley N° 20.727, de 2014, la emisién de los documentos tributarios
electronicos debera ser obligatoria a partir del 01 de noviembre de 2014, o en su defecto, de acuerdo a los
plazos establecidos en la Ley sefialada.

4° Que, los contribuyentes que se detallan en el
Dispositivo Primero de esta resolucidn, han solicitado desistirse de la autorizacién para emitir Documentos
Tributarios Electronicos.

5° Que, los contribuyentes que se detallan en el
Dispositivo Segundo de esta resolucion, con el fin de incorporarse como usuarios del Sistema de
Facturacion Electronica del Portal MIPYME, han solicitado desistirse de la autorizacion para emitir
Documentos Tributarios Electronicos, otorgada mediante la Res. Ex. Sll N° 45, de 16 de Mayo de 2014,
Res. Ex SII N° 8, de 16 de Enero de 2014, Res. Ex. SII N° 25, de 27 de Febrero de 2014, Res. Ex. SII N°
55, de 18 de Abril de 2012, Res. Ex. Sl N° 105, de 17 de Diciembre de 2013 y Res. Ex. SlI N° 7, de 17 de
Enero de 2013.



SE RESUELVE:

1° TENGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de
Facturacién Electrénica establecido en la Res. Ex. Sl N° 45, de septiembre de 2003 y la Res. Ex. Sll N°
86, de 1 de septiembre de 2005, a partir de la fecha de publicacion en el Diario Oficial de la presente

resolucién, a los contribuyentes:

ALEJANDRA ANGELICA OYARZO JARA

AMERICA ELENA DEL CARMEN ORELLANA REBOLLEDO

ANDES SOLUCIONES DE NEGOCIOS E INTEGRACION LIMITADA
ANDREA GRANELLA EYZAGUIRRE

ANDRES GERARDO NAVARRO CANGANA

ANTUNEZ GILY NAZAL SOC DE RESPONSABILIDAD LTDA
ARNOLDO CESAR PEREZ CABRERA

ASESORIAS CLAUDIO ROMAN ORTEGA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA

ASESORIAS DE INNOVACION TECNOLOGICA JENNY CHOMALI KOKALY E.I.R.L.
ASESORIAS E INVERSIONES FRIZ GROUP LIMITADA
AUMENTALITY MEDIOS INTERACTIVOS LIMITADA
BENIGNO ALEX CABEZAS BRAVO

BRAICES SERVICIOS INMOBILIARIOS S.P.A.
CARLOS ALBERTO RODRIGUEZ LARGO

CARLOS ENRIQUE SIERRA SANTACANA

CARLOS RODOLFO ROJAS VEJAR

CARLOS WEBER E HIJO LIMITADA

CATALINA CAMUS VALDES

CESAR EULOGIO HORMAZABAL FRITZ

CLAUDIO ANDRES DIAZ SAN MARTIN

CLAUDIO ANDRES LEMUS

COMERCIAL DORDAN LIMITADA

COMERCIALY SERVICIOS GRAFICOS R Y L LIMITADA
CRISTIAN EDUARDO MATEO BUSTAMANTE
CRISTIAN MARIO NAVARRETE VENEGAS

CRISTIAN ROBERTO ROMERO MONTECINOS
DAVID ESTEBAN MELLA SILVA

DORALISA DEL CARMEN MELLADO PAVEZ

EDSON LENIN DIAZ SALAMANCA

EDUARDO ALEJANDRO SILVA HENRIQUEZ
ELECTROMECANICA AELSI LIMITADA

EMPRESA DE INGENIERIA ELECTRICA LIMITADA
EMPRESAS DEMARIAS A

ENRIQUE ALEJANDRO BERRIOS ESCUDERO
ENZO HERNAN ESTRADA FUENTES "CONSTRUCCION RED ELECTRICA Y
COMUNICACION" E.I.R.L.

EPCOM CHILE S.A.

ERIKA INES VILLENA MALDONADO
ERNESTO EUGENIO NOVOA CARTAGENA
ESTER EMMA ARANEDA ARENAS
FABIOLA ALEJANDRA GALLARDO LEYTON

FELIPE IGNACIO ARAYA FIGUEROA
FRANCISCO ENRIQUE CORREA DiAZ, COMERCIAL EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

GLORIA NANCY SABAG RIADI

13.166.368
5.780.316
76.193.897
14.166.158
7.881.946
76.902.600
9.932.154

76.177.204
76.535.410
76.069.796
76.138.228
13.504.870
76.129.709
12.072.557
21.973.729
15.884.380
78.962.950
10.284.641
10.036.585

8.013.661
12.280.624
76.278.155
76.237.398
17.408.763
12.527.233
11.644.233
17.391.986

7.261.055
10.223.412
10.495.843
76.259.783
77.722.010
90.727.000
12.671.643

76.373.498
96.968.060
6.609.445
8.428.252
6.366.469
12.809.481
15.075.145

76.316.922
7.652.515

U O P, N U1 R U NN OO0 AN W NN U O R W DNOPRPoNRX NN BN OO D

> P WO ONO

~



GREENHUT CHILE ASESORIAS Y DESARROLLO DE EVENTOS DEPORTIVOS Y CULTURAL
Y SERVICIOS DE COMERCIALIZACION LIMITADA

GUTIERREZ Y MICHEA CONTADORES AUDITORES LIMITADA
INFORMATICA BRAVO Y ORTEGA LIMITADA

INGENIERIA DE SOFTWARE ALFASTUDIO LIMITADA

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION Y CAPACITACION E.I.R.L.
IRIS DE LAS MERCEDES GUTIERREZ PENA

ISAIAS EDUARDO MARTINEZ SOLA

IVAN RAFAEL LEIVA CARVAJAL

JACQUELINA HELENTH JARA HIDD
JESSICA FABIOLA GONZALEZ OJEDA SERVICIO DE INGENIERIA'YY MANTENCION
INDUSTRIALY DE ALIMENTOS E.I.R.L.

JESSICA IVONNE PLA FLORES
JOAQUIN KAULEN DOWNEY
JOHNNY DANIEL ARACENA ARAYA

JORGE ALEJANDRO SANDOVAL DE LA PENA
JORGE RENATO MACHADO ARCOS REPRESENTACIONES Y COMERCIALIZADORA
E.l.R.L.

JOSE ALFREDO FICA PENA

JOSE MARCELO ALISTER ZELADA

JUAN CARLOS GONZALEZ CACERES

JUAN EDUARDO KING CARVAJAL

JUAN MAURICIO SILVA TAPIA

JUAN PABLO SAN MARTIN GRUNERT
JULIO GUILLERMO MENADIER D'ANGELIS
LADY RUSS CHILE S.A.

LUIS ALBERTO CARIS ESCOBAR

LUIS ALFONSO GONZALEZ DONOSO

LUIS EDUARDO RODRIGUEZ MONTERO
LUIS MARCELO MORA SAEZ

LUIS MIGUEL VERGARA AGUILERA
MAGDALENA TAMARA CEA RIVAS
MANUEL ANDRES GUTIERREZ VALENZUELA
MANUEL FRANCISCO INOSTROZA PEREZ
MARCELA PAZ ARANEDA ARANDA
MARCELO EDUARDO BELMAR MONCADA
MARCELO ENRIQUE GARCIA CARRILLO
MARCO ARTURO SOTO ORTIZ
MARGARITA IRENE ZUNIGA CORTES
MARIA CATALINA ASPILLAGA FINLAY
MARIA JOSE ALVAREZ TORREALBA
MARIA SOLEDAD CRUZ BRAVO
MAURICIO MICHEL SOTOMAYOR DITTUS
MAURICIO ORLANDO AGUIRRE CONTRERAS
MPS INTERNET CHILE LIMITADA

NICOLAS ESTEBAN CANDEL POZO
ORIANA ALEJANDRA RIQUELME PEMJEAN
ORLANDO OMAR ROBLES PALACIOS
PABLO DANIEL RIOSECO GARCIA
PAMELA ALEJANDRA CANAS OSMER
PAOLA ALEJANDRA MORALES MOLINA

76.101.999
76.291.697
76.292.998
76.068.788
76.628.810

5.714.032
13.973.411

6.148.393
15.735.437

76.256.302
9.381.240
6.371.462

13.761.331
9.527.486

76.218.281
12.537.314
9.798.134
5.884.023
10.735.015
7.194.934
13.241.858
4.521.280
76.306.726
7.897.869
13.668.652
14.661.203
13.312.534
13.385.003
15.178.218
9.127.436
6.076.390
8.764.749
11.635.936
12.645.391
9.186.916
9.515.391
10.769.159
15.006.900
10.256.498
7.044.962
12.167.801
76.019.599
8.551.175
13.068.528
16.053.947
5.704.494
10.579.501
12.546.179

AP PR W XoOOUO

N R W O O

A NN X OO UUN U] OO NO PP NOOORE WE UOONOPRNNOONDOOOOOGWUM



PATRICIA ESTELA CHELMES GONZALEZ
PATRICIO IGNACIO FIGUEROA ESPINDOLA
PAULA KARIN VALDES ROJAS

PETER ULISES GUERRERO GORIGOITIA
PIZARRO Y SERRANO LIMITADA
PRODUCTOS DEL MAR GDC LIMITADA
QUIEBRA ING ELECTRICA AZETA LIMITADA
RAMON RIO CACHO

RAUL ANDRES OLIVA RODRIGUEZ

RENE ALEJANDRO SOTOMAYOR PINO
RODRIGO ENRIQUE CONTRERAS CABELLO
RODRIGO PATRICIO MALEBRAN MONTOYA
SEBASTIAN EUGENIO SAITO VALLE
SHARON DENISE LASSALLE CORNEJO
SERGIO RAUL SAEZ CAMUS

SERVICIO DE SALUD CHILOE

SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES JUAN ARCE FARFAN E.I.R.L.

SERVICIOS DE TRADUCCION Y DISENO SEBASTIAN ANDRES STEVENS QUIJADA E.I.R.L.

SERVICIOS PROFESIONALES ANDRA VIVIANA MANRIQUEZ MAULEN E.I.R.L.
SOC MEDICA OBGYN LIMITADA

SOCIEDAD COMERCIALIZADORA BLINDASPACE LIMITADA
SOCIEDAD COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS IMPORTADOS Y NACIONALES
SOCOPRIN LIMITADA

SOCIEDAD INFORMATICA CYC LIMITADA
SOCIEDAD MERCOTEL S.A.

SOCIEDAD MOZENT DISENO LIMITADA
SOCIEDAD PANIFICADORA HECTOR MANUEL ARAYA HURTADO Y COMPARIA
LIMITADA

SOLUCIONES INTEGRALES MARIA L DOMINGUEZ PEREIRA EIRL
SORAYA SOLANGE OPAZO GUERRERO

SUSANA SCARLY JARA TORRES

TRANSPORTES CY P Y COMPANIA LIMITADA

TRANSPORTES PAULA ANDREA CHAVEZ VALENZUELA E.I.R.L.
UBALDO GUILLERMO PARRA FIGUEROA

VANESSA ANGELICA BRIONES ALVAREZ

VANESSA KATERINE BRICENO BUSTAMANTE

VICTOR DANIEL DE LA ROSA NAVARRO

VIVIANA DEL CARMEN GAJARDO MORENO

VLADIMIR ALEXIS ZAMORA ARANCIBIA

XIMENA DEL CARMEN SILVA HIDALGO

12.348.961
15.516.726
11.561.905
10.929.281
76.150.812
76.267.584
89.337.400

9.796.508
12.886.051
11.965.227
10.407.908
14.385.723
13.766.174
15.550.179

4.155.437
61.979.210
76.095.485
76.303.909
76.219.959
77.007.760
76.135.704

76.214.822
76.120.231
76.123.148
76.253.133

76.358.244
76.490.820
17.535.033
13.401.630
76.155.816
76.394.737
17.057.486
16.244.784
16.101.840
11.648.368
10.401.296
16.705.835

9.608.113

N U1 ©O O WO kB O 00 LW WO NO OO EFE U NN O

A O O O

0O W U1l 0 OO X OO EFL,L NOFL N

2° TENGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de
Facturacion Electronica establecido en la Res. Ex. Sl N° 45, de septiembre de 2003, con el fin de
incorporarse como usuarios del Sistema de Facturacién Electrénica del Portal MIPYME, a partir de la
fecha de publicacién en el Diario Oficial de la presente resolucidn, a los siguientes contribuyentes:



AVAL PYME SOCIEDAD ANONIMA DE GARANTIA RECIPROCA 76.125.407 - 3
COMERCIAL EQUIPOS Y PARTES DE CLIMATIZACION S.A. 96.648.120 - K
OPA PRODUCTOS S.A. 77.684.480 - 2
STOCK DE CRISTALES OPTICOS LIMITADA 77.320.440 - 3
ZAPPING GROUP S.P.A. 76.238.777 - 8
SOCIEDAD COMERCIAL LORCA Y ESTIBILL LIMITADA 76.364.500 - 2

Lo anterior, sin perjuicio de la obligatoriedad del uso de las
Facturas, Facturas de Compra, Liquidaciones Facturas, Notas de Débito y Notas de Crédito Electronicas
para todos los contribuyentes con actividades econémicas de Primera Categoria, a contar de la vigencia
del nuevo articulo 54 del Decreto Ley N° 825, de 1974, modificado por la Ley N° 20.727 que introduce
Modificaciones a la Legislacion Tributaria en Materia de Facturacion Electronica. Al respecto, cabe tener
presente que la citada Ley N° 20.727, publicada en el Diario Oficial del dia 31 de enero de 2014, dispone
gue la obligacién de emitir facturas y los otros documentos electrénicos sefialados, entrara en vigencia 9
meses después de publicada. Por su parte, para empresas de menor tamafio, la vigencia se posterga en
18, 24 y hasta 36 meses, segun las caracteristicas de la empresa.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EXTRACTO.

(Fdo.) NORBERTO SAN MARTIN SOTO
SUBDIRECTOR DE FISCALIZACION (S)

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demas fines

RPA/CPG/FEM
Distribucion:
- Internet
- Diario Oficial en extracto
- Boletin SlI



