

**SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS
SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN Y
ASISTENCIA DE CONTRIBUYENTES**

**TÉNGASE POR DESAFILIADOS DEL SISTEMA DE
FACTURACIÓN ELECTRÓNICA A LOS
CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN.**

SANTIAGO, 28 de agosto de 2014.-

Hoy se ha resuelto lo que sigue:

RESOLUCIÓN EXENTA SII N° 86.- /

VISTOS: Lo dispuesto en el Art. 6°, Letra A), Nº 1 y Art. 69, del Código Tributario, contenido en el Art. 1° del D.L. Nº 830, de 1974; en el Art. 56, incisos 3° y 4°, de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, contenida en el Art. 1° del D.L. Nº 825, de 1974; la Res. Ex. SII Nº 45, de 01 de Septiembre de 2003; la Res. Ex. SII Nº 08, de 23 de Enero de 2004; la Res. Ex. SII Nº 86, de 1 de Septiembre de 2005; y

CONSIDERANDO:

1° Que, mediante Res. Ex. SII Nº 08, de 23 de Enero de 2004, se ha delegado en el Subdirector de Fiscalización, la facultad establecida en el inciso tercero del artículo 56° de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios contenida en el D. L. Nº 825, de 1974.

2° Que, de acuerdo a lo establecido en la Resolución citada en el considerando precedente, esta facultad delegada se aplica para autorizar como emisores de Documentos Tributarios Electrónicos a los contribuyentes y entidades del Estado que cumplan en forma satisfactoria el proceso de postulación y certificación obligatorio a que se hace mención en el resolutivo segundo de la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003.

3° Que, conforme el Resolutivo 12° de la Res. Ex. SII Nº 45, antes citada, el contribuyente podrá desistirse de ser un emisor electrónico, situación que deberá informar al Servicio de Impuestos Internos, a través de la correspondiente solicitud de desafiliación. Sin perjuicio de lo anterior, de acuerdo a la Ley Nº 20.727, de 2014, la emisión de los documentos tributarios electrónicos deberá ser obligatoria a partir del 01 de noviembre de 2014, o en su defecto, de acuerdo a los plazos establecidos en la Ley señalada.

4° Que, los contribuyentes que se detallan en el Dispositivo Primero de esta resolución, han solicitado desistirse de la autorización para emitir Documentos Tributarios Electrónicos.

5° Que, los contribuyentes que se detallan en el Dispositivo Segundo de esta resolución, con el fin de incorporarse como usuarios del Sistema de Facturación Electrónica del Portal MIPYME, han solicitado desistirse de la autorización para emitir Documentos Tributarios Electrónicos, otorgada mediante la Res. Ex. SII Nº 45, de 16 de Mayo de 2014, Res. Ex. SII Nº 8, de 16 de Enero de 2014, Res. Ex. SII Nº 25, de 27 de Febrero de 2014, Res. Ex. SII Nº 55, de 18 de Abril de 2012, Res. Ex. SII Nº 105, de 17 de Diciembre de 2013 y Res. Ex. SII Nº 7, de 17 de Enero de 2013.

SE RESUELVE:

1º TÉNGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de

Facturación Electrónica establecido en la Res. Ex. SII N° 45, de septiembre de 2003 y la Res. Ex. SII N° 86, de 1 de septiembre de 2005, a partir de la fecha de publicación en el Diario Oficial de la presente resolución, a los contribuyentes:

ALEJANDRA ANGELICA OYARZO JARA	13.166.368	-	4
AMERICA ELENA DEL CARMEN ORELLANA REBOLLEDO	5.780.316	-	9
ANDES SOLUCIONES DE NEGOCIOS E INTEGRACION LIMITADA	76.193.897	-	5
ANDREA GRANELLA EYZAGUIRRE	14.166.158	-	2
ANDRES GERARDO NAVARRO CANGANA	7.881.946	-	4
ANTUNEZ GIL Y NAZAL SOC DE RESPONSABILIDAD LTDA	76.902.600	-	2
ARNOLDO CESAR PEREZ CABRERA	9.932.154	-	7
ASESORIAS CLAUDIO ROMAN ORTEGA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	76.177.204	-	K
ASESORIAS DE INNOVACION TECNOLOGICA JENNY CHOMALI KOKALY E.I.R.L.	76.535.410	-	2
ASESORIAS E INVERSIONES FRIZ GROUP LIMITADA	76.069.796	-	6
AUMENTALITY MEDIOS INTERACTIVOS LIMITADA	76.138.228	-	4
BENIGNO ALEX CABEZAS BRAVO	13.504.870	-	4
BRAICES SERVICIOS INMOBILIARIOS S.P.A.	76.129.709	-	0
CARLOS ALBERTO RODRIGUEZ LARGO	12.072.557	-	2
CARLOS ENRIQUE SIERRA SANTACANA	21.973.729	-	7
CARLOS RODOLFO ROJAS VEJAR	15.884.380	-	3
CARLOS WEBER E HIJO LIMITADA	78.962.950	-	1
CATALINA CAMUS VALDES	10.284.641	-	9
CESAR EULOGIO HORMAZABAL FRITZ	10.036.585	-	5
CLAUDIO ANDRES DIAZ SAN MARTIN	8.013.661	-	7
CLAUDIO ANDRES LEMUS	12.280.624	-	3
COMERCIAL DORDAN LIMITADA	76.278.155	-	7
COMERCIAL Y SERVICIOS GRAFICOS R Y L LIMITADA	76.237.398	-	K
CRISTIAN EDUARDO MATEO BUSTAMANTE	17.408.763	-	6
CRISTIAN MARIO NAVARRETE VENEGAS	12.527.233	-	9
CRISTIAN ROBERTO ROMERO MONTECINOS	11.644.233	-	7
DAVID ESTEBAN MELLA SILVA	17.391.986	-	7
DORALISA DEL CARMEN MELLADO PAVEZ	7.261.055	-	5
EDSON LENIN DIAZ SALAMANCA	10.223.412	-	K
EDUARDO ALEJANDRO SILVA HENRIQUEZ	10.495.843	-	5
ELECTROMECANICA AELSI LIMITADA	76.259.783	-	7
EMPRESA DE INGENIERIA ELECTRICA LIMITADA	77.722.010	-	1
EMPRESAS DEMARIA S A	90.727.000	-	9
ENRIQUE ALEJANDRO BERRIOS ESCUDERO	12.671.643	-	5
ENZO HERNÁN ESTRADA FUENTES "CONSTRUCCION RED ELECTRICA Y COMUNICACION" E.I.R.L.	76.373.498	-	6
EPCOM CHILE S.A.	96.968.060	-	2
ERIKA INES VILLENA MALDONADO	6.609.445	-	6
ERNESTO EUGENIO NOVOA CARTAGENA	8.428.252	-	9
ESTER EMMA ARANEDA ARENAS	6.366.469	-	3
FABIOLA ALEJANDRA GALLARDO LEYTON	12.809.481	-	4
FELIPE IGNACIO ARAYA FIGUEROA	15.075.145	-	4
FRANCISCO ENRIQUE CORREA DÍAZ, COMERCIAL EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	76.316.922	-	7
GLORIA NANCY SABAG RIADI	7.652.515	-	3

GREENHUT CHILE ASESORIAS Y DESARROLLO DE EVENTOS DEPORTIVOS Y CULTURAL Y SERVICIOS DE COMERCIALIZACION LIMITADA	76.101.999	-	6
GUTIERREZ Y MICHEA CONTADORES AUDITORES LIMITADA	76.291.697	-	5
INFORMÁTICA BRAVO Y ORTEGA LIMITADA	76.292.998	-	8
INGENIERIA DE SOFTWARE ALFASTUDIO LIMITADA	76.068.788	-	K
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION Y CAPACITACION E.I.R.L.	76.628.810	-	3
IRIS DE LAS MERCEDES GUTIERREZ PENA	5.714.032	-	1
ISAIAS EDUARDO MARTINEZ SOLA	13.973.411	-	4
IVAN RAFAEL LEIVA CARVAJAL	6.148.393	-	4
JACQUELINE HELENTH JARA HIDD	15.735.437	-	K
JESSICA FABIOLA GONZALEZ OJEDA SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENCION INDUSTRIAL Y DE ALIMENTOS E.I.R.L.	76.256.302	-	9
JESSICA IVONNE PLA FLORES	9.381.240	-	9
JOAQUIN KAULEN DOWNEY	6.371.462	-	3
JOHNNY DANIEL ARACENA ARAYA	13.761.331	-	K
JORGE ALEJANDRO SANDOVAL DE LA PENA	9.527.486	-	2
JORGE RENATO MACHADO ARCOS REPRESENTACIONES Y COMERCIALIZADORA E.I.R.L.	76.218.281	-	5
JOSE ALFREDO FICA PENA	12.537.314	-	3
JOSE MARCELO ALISTER ZELADA	9.798.134	-	5
JUAN CARLOS GONZALEZ CACERES	5.884.023	-	8
JUAN EDUARDO KING CARVAJAL	10.735.015	-	2
JUAN MAURICIO SILVA TAPIA	7.194.934	-	6
JUAN PABLO SAN MARTIN GRUNERT	13.241.858	-	6
JULIO GUILLERMO MENADIER D'ANGELIS	4.521.280	-	7
LADY RUSS CHILE S.A.	76.306.726	-	2
LUIS ALBERTO CARIS ESCOBAR	7.897.869	-	4
LUIS ALFONSO GONZALEZ DONOSO	13.668.652	-	6
LUIS EDUARDO RODRIGUEZ MONTERO	14.661.203	-	2
LUIS MARCELO MORA SAEZ	13.312.534	-	5
LUIS MIGUEL VERGARA AGUILERA	13.385.003	-	1
MAGDALENA TAMARA CEA RIVAS	15.178.218	-	3
MANUEL ANDRES GUTIERREZ VALENZUELA	9.127.436	-	1
MANUEL FRANCISCO INOSTROZA PEREZ	6.076.390	-	9
MARCELA PAZ ARANEDA ARANDA	8.764.749	-	8
MARCELO EDUARDO BELMAR MONCADA	11.635.936	-	7
MARCELO ENRIQUE GARCIA CARRILLO	12.645.391	-	4
MARCO ARTURO SOTO ORTIZ	9.186.916	-	0
MARGARITA IRENE ZUNIGA CORTES	9.515.391	-	7
MARIA CATALINA ASPILLAGA FINLAY	10.769.159	-	6
MARIA JOSE ALVAREZ TORREALBA	15.006.900	-	9
MARIA SOLEDAD CRUZ BRAVO	10.256.498	-	7
MAURICIO MICHEL SOTOMAYOR DITTUS	7.044.962	-	5
MAURICIO ORLANDO AGUIRRE CONTRERAS	12.167.801	-	2
MPS INTERNET CHILE LIMITADA	76.019.599	-	5
NICOLAS ESTEBAN CANDEL POZO	8.551.175	-	0
ORIANA ALEJANDRA RIQUELME PEMJEAN	13.068.528	-	5
ORLANDO OMAR ROBLES PALACIOS	16.053.947	-	K
PABLO DANIEL RIOSECO GARCIA	5.704.494	-	2
PAMELA ALEJANDRA CANAS OSMER	10.579.501	-	7
PAOLA ALEJANDRA MORALES MOLINA	12.546.179	-	4

PATRICIA ESTELA CHELMES GONZALEZ	12.348.961	-	6
PATRICIO IGNACIO FIGUEROA ESPINDOLA	15.516.726	-	2
PAULA KARIN VALDES ROJAS	11.561.905	-	5
PETER ULISES GUERRERO GORIGOITIA	10.929.281	-	8
PIZARRO Y SERRANO LIMITADA	76.150.812	-	1
PRODUCTOS DEL MAR GDC LIMITADA	76.267.584	-	6
QUIEBRA ING ELECTRICA AZETA LIMITADA	89.337.400	-	0
RAMON RIO CACHO	9.796.508	-	0
RAUL ANDRES OLIVA RODRIGUEZ	12.886.051	-	7
RENE ALEJANDRO SOTOMAYOR PINO	11.965.227	-	8
RODRIGO ENRIQUE CONTRERAS CABELLO	10.407.908	-	3
RODRIGO PATRICIO MALEBRAN MONTOYA	14.385.723	-	9
SEBASTIAN EUGENIO SAITO VALLE	13.766.174	-	8
SHARON DENISE LASSALLE CORNEJO	15.550.179	-	0
SERGIO RAUL SAEZ CAMUS	4.155.437	-	1
SERVICIO DE SALUD CHILOE	61.979.210	-	6
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES JUAN ARCE FARFAN E.I.R.L.	76.095.485	-	3
SERVICIOS DE TRADUCCIÓN Y DISEÑO SEBASTIÁN ANDRÉS STEVENS QUIJADA E.I.R.L.	76.303.909	-	9
SERVICIOS PROFESIONALES ANDRA VIVIANA MANRIQUEZ MAULEN E.I.R.L.	76.219.959	-	9
SOC MEDICA OBGYN LIMITADA	77.007.760	-	5
SOCIEDAD COMERCIALIZADORA BLINDASPACE LIMITADA	76.135.704	-	2
SOCIEDAD COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS IMPORTADOS Y NACIONALES			
SOCOPRIN LIMITADA	76.214.822	-	6
SOCIEDAD INFORMATICA CYC LIMITADA	76.120.231	-	6
SOCIEDAD MERCOTEL S.A.	76.123.148	-	0
SOCIEDAD MOZENT DISEÑO LIMITADA	76.253.133	-	K
SOCIEDAD PANIFICADORA HÉCTOR MANUEL ARAYA HURTADO Y COMPAÑIA LIMITADA	76.358.244	-	2
SOLUCIONES INTEGRALES MARIA L DOMINGUEZ PEREIRA EIRL	76.490.820	-	1
SORAYA SOLANGE OPAZO GUERRERO	17.535.033	-	0
SUSANA SCARLY JARA TORRES	13.401.630	-	2
TRANSPORTES C Y P Y COMPAÑIA LIMITADA	76.155.816	-	1
TRANSPORTES PAULA ANDREA CHÁVEZ VALENZUELA E.I.R.L.	76.394.737	-	8
UBALDO GUILLERMO PARRA FIGUEROA	17.057.486	-	9
VANESSA ANGELICA BRIONES ALVAREZ	16.244.784	-	K
VANESSA KATERINE BRICENO BUSTAMANTE	16.101.840	-	6
VICTOR DANIEL DE LA ROSA NAVARRO	11.648.368	-	8
VIVIANA DEL CARMEN GAJARDO MORENO	10.401.296	-	5
VLADIMIR ALEXIS ZAMORA ARANCIBIA	16.705.835	-	3
XIMENA DEL CARMEN SILVA HIDALGO	9.608.113	-	8

2º TÉNGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de

Facturación Electrónica establecido en la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003, con el fin de incorporarse como usuarios del Sistema de Facturación Electrónica del Portal MIPYME, a partir de la fecha de publicación en el Diario Oficial de la presente resolución, a los siguientes contribuyentes:

AVAL PYME SOCIEDAD ANONIMA DE GARANTIA RECIPROCA	76.125.407	-	3
COMERCIAL EQUIPOS Y PARTES DE CLIMATIZACION S.A.	96.648.120	-	K
OPA PRODUCTOS S.A.	77.684.480	-	2
STOCK DE CRISTALES OPTICOS LIMITADA	77.320.440	-	3
ZAPPING GROUP S.P.A.	76.238.777	-	8
SOCIEDAD COMERCIAL LORCA Y ESTIBILL LIMITADA	76.364.500	-	2

Lo anterior, sin perjuicio de la obligatoriedad del uso de las Facturas, Facturas de Compra, Liquidaciones Facturas, Notas de Débito y Notas de Crédito Electrónicas para todos los contribuyentes con actividades económicas de Primera Categoría, a contar de la vigencia del nuevo artículo 54 del Decreto Ley N° 825, de 1974, modificado por la Ley N° 20.727 que introduce Modificaciones a la Legislación Tributaria en Materia de Facturación Electrónica. Al respecto, cabe tener presente que la citada Ley N° 20.727, publicada en el Diario Oficial del día 31 de enero de 2014, dispone que la obligación de emitir facturas y los otros documentos electrónicos señalados, entrará en vigencia 9 meses después de publicada. Por su parte, para empresas de menor tamaño, la vigencia se posterga en 18, 24 y hasta 36 meses, según las características de la empresa.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO.

**(Fdo.) NORBERTO SAN MARTIN SOTO
SUBDIRECTOR DE FISCALIZACIÓN (S)**

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines

RPA/CPG/FEM

Distribución:

- Internet
- Diario Oficial en extracto
- Boletín SII